Certains habitants de Barcelone avaient été réduits à la pauvreté à la suite du sac ou par le rachat qui leur avait été imposé. Parfois il leur fut impossible après leur retour de faire honneur aux obligations contractées par eux avant 986. Ainsi un nommé Gomarell avait donné un gage à na Susana en garantie d'une dette qu'il avait envers elle. A la prise de Barcelone, tous deux furent amenés en captivité à Cordoue. Ils parvinrent à s'enfuir, mais, comme à son retour à Barcelone Gomarell ne put payer sa dette, na Susana obtint un jugement l'autorisant à vendre le gage qui consistait en une terre⁵⁰.

Bien des gens amenés en captivité ne purent se racheter immédiatement⁵¹, ou bien n'y parvinrent pas du tout.

50 *Ibid.*, p. 313. Il s'agit d'une terre "quod abemus in comitatu barchinonense in terminio de villa Picinna in locum que dicit campo malo". Le document poursuit "Advenit ad me Susana per carta impignorationis quod mihi fecit Fruila per kaficio I de ordeo quod nobis debuerat rendere ad placitum constitutum et non potuit propter interitionem Barchinona civitate, quia ibi interiit ipse et omnibus consanguineis suis qui illum ereditare debuerant. Sed postquam evasit per nobis dominus de manibus ismahelitarum et veni in civitate Barchinona et non inveni nullum hominem qui predictum debitum mihi persolvisset. Sed consistente iudice et honestorum virorum vindo vobis in faciem de iudice Marcho et Gontario, Ennego, Gelmiro, Ervigio, Petrus et Recosindo et aliorum bonorum hominum sicut illi predicaverint ad iusticiam et definierunt ipsum precium quantum mihi dedebat. Advenit ad me Bellutio et Ansille per voce parentum nostrorum sive per quacumque voces et sic accepimus nos in unum de vos emptores solidos..." Cf. un document analogue de 998 (*ibid.*, p. 313). Le créancier vend son gage au prix de 60 sous "quia amplius eodem tempore ibi invenire non potui", ce qui montre assez combien le sac de 986 avait appauvri la région.

51 Dans un testament publié par CARRERAS Y CANDI: *op. cit.*, p. 315, n. 235, sont réservées des parts destinées à des personnes réduites en captivité: "et advenit michi hec omnia tam per parentorum quam per et comparacione vel per meas luctuossas de filio meo nomine Oddone levita, vel de filio meo nomine Eldemari, vel de Sescnandi. Quantum in jam dictos comitatos vel in cunctisque locis habeo vel habere debeo per qualicumque voces exceptus ipsum X^{mum} quod ego habeo de viro meo condam Wiginisi quem vocant Mascharoni, vel exceptus hoc quod dare jusero pro anima mea, sic dono tibi ista omnia totum ab integrum cum exiis et regressis earum et cum omni afrontaciones earum, in ea videlicet ratione ut si fratres tui jam dicti reversi fuerint de captivitate equalen te dividere faciant

Il semble que dans ce dernier cas, ils léguaient parfois tout ou partie de leurs biens à l'Eglise. C'est ce que paraît avoir fait une certaine Dadil qui déclare que "*quando fui in captivitate non fuit unquam homo nec femina qui me redemissent*"⁵². Cette pratique doit avoir été assez générale, car, en 995, le testament de Vivas, évêque de Barcelone, stipule que "*alios ipsos omnes alodes qui fuerunt de ipsos captivos quod ille (c.-à. d. l'évêque) tenebat, si ipsi captivi non fuerunt reversi, remaneant ad sancta Cruce et ad sancta Eulalia*"⁵³.

Des gens de toute condition avaient été enmenés en captivité. Les pauvres sont évidemment ceux sur lesquels nous sommes le moins renseignés, car il est clair qu'ils ne purent généralement se racheter ni passer, après leur retour, des contrats dont le texte, arrivé jusqu'à nous, gardât le souvenir de leur servitude. Cependant certains furent assez heureux pour revoir leur patrie. C'est le cas d'une "*muliercula*" et de sa fille dont un texte de l'an 1000 nous relate la triste aventure⁵⁴.

in jam dicta hereditate. Quod si reversi non fuerint, tunc habeas licentiam de ipsum alodem, quod superius diximus, facere quod volueris in Dei nomine habeas potestatem."

52 CARRERAS Y CANDI: *op. cit.*, p. 315 sq.

53 *Ibid.*, p. 316. Certains prisonniers firent leur testament pendant leur captivité. Nous avons ainsi celui fait un 991 par le vicomte Udalard et l'archidiacre Arnoul: "*Manifestum est enim qualiter fuimus capti in Barchinona civitate et nobiscum fuerunt captivati Atoni et fratri eius Cherucio, et dum eramus in ista dampnatione in Corduba retrusi in carcere testavimus nos.*" (Cart. de San Cugat des Vallès à l'Archivo de la Corona de Aragón, f. 296 v.° a. n. 903.) Date: f. 296 v.° b: *Facta donacione III idus Augusti, anno IIII quod cepit regnare Ugone rege qui antea fuerat dux magnus.*"

54 *Ibid.*, p. 317: "*In iudicio quod habuit Ermesindis una cum iudicibus Guifredo, Aurutio et Bonohomine, intus comitale palatium Barchinone in presentia Udalardi Vicecomitis et cohortis palatii ac assistencia potentum et nobilium adstitit muliercula captiva nomine Matrona lachrimans et querelans de fratre suo Bonushomo qui hereditatem suam paternam dissipaverat et subverterat tempore quo fuit captiva in Corduba; qui frater postquam capta fuerat Barchinona a sarracenis ea bona que fuerant viri sui Enneconis occupavit; qui maritus obierat et de eo habebat filiam que cum matre ducta fuit captiva et interim frater illius res illas callidis et subdolis scripturis ita res illius involuit ut juris sui esse affectaret: sed visis a iudicibus scrip-*